
Přílohy

Příloha 1 Scénář pro polostrukturovaný rozhovor na téma popularizace vědy 

v knihovnách a informačních institucích

POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

Téma: akce popularizující vědu konané v knihovnách a jiných informačních 
institucích
Cíl: získat představu o stavu vědecké komunikace, především o projektech 
na popularizaci vědy, v knihovnách a informačních institucích v České republice 
(na vybraném vzorku institucí)

Instituce:
Respondent:
Datum, čas:
Místo:

Informace o knihovně / instituci:

Okruh Otázka Časová dotace

akce popularizující vědu 
obecně

Pořádá Vaše instituce akce 
popularizující vědu?

12 min.

Podílí se na takových akcích?

Jmenujte, prosím, konkrétní 
akce.



POKUD ANO
Okruh Otázka Časová dotace

časový horizont Jak často tyto akce pořádáte? 5 min.

Které akce pořádáte pravidelně?

Které akce pořádáte málo 
a z jakých důvodů?

Jak dlouho tyto akce trvají?

Okruh Otázka Časová dotace

spolupráce s dalšími 
institucemi

Pořádáte tyto akce sami nebo
ve spolupráci s dalšími 
institucemi?

5 min.

S jakými institucemi? (knihovny, 
školy, výzkumné ústavy…)

Jedná se o opakovanou 
spolupráci nebo spíše 
o jednorázové akce?

Jaké máte zkušenosti s Vašimi 
partnery?

Okruh Otázka Časová dotace

problémy při pořádání akcí S jakými problémy se 
při pořádání takových akcí 
setkáváte?

5 min.



Okruh Otázka Časová dotace

cílová skupina Na jakou cílovou skupinu jsou 
akce zaměřené?

3 min.

Proč zrovna na tuto skupinu? 
(pokud neodpovídá uživatelům)

Okruh Otázka Časová dotace

informování veřejnosti Jakými způsoby informujete 
veřejnost (odbornou i laickou) 
o akcích popularizujících vědu, 
které se ve Vaší instituci konají?

5 min.

Používáte různé informační 
kanály a různé informace 
při oslovování různých skupin 
uživatelů nebo oslovujete 
všechny uživatele souhrnně 
a stejným způsobem?

Jak dlouho dopředu o těchto 
akcích informujete?



Okruh Otázka Časová dotace

zpětná vazba Jaký je o Vaše akce zájem? 
(Bývají ihned plné nebo je vždy 
dostatek míst?)

5 min.

Máte nějakou zpětnou vazbu 
od účastníků Vašich akcí?

Dáváte účastníkům na vyplnění 
dotazníky, děláte anketu, 
účastníci se s Vámi sami dělí 
o své pocity?

Okruh Otázka Časová dotace

hodnocení úspěšnosti akcí Co se podle Vás na Vašich 
akcích daří?

10 min.

Co se naopak nedaří a je nutné 
to zlepšit?

Hodláte se v budoucnu podle 
toho řídit a měnit organizaci 
Vašich akcí?

Co byste doporučili ostatním 
knihovnám / institucím?



POKUD NE
Okruh Otázka Časová dotace

důvody proč NE Z jakých důvodů tyto akce 
nepořádáte / nepodílíte se 
na nich?

5 min.

Udělali jste něco pro to, abyste 
tyto problémy (důvody) vyřešili?

Okruh Otázka Časová dotace

případný zájem o takové akce Chtěli byste pořádat tyto akce 
nebo se na nich podílet?

5 min.

Které téma či forma 
(přednáška…) by Vás zajímalo?

Jaký přínos by takové akce 
mohly mít ve Vaší knihovně?



PRO VŠECHNY
Okruh Otázka Časová dotace

představa dokonalé akce Kdybyste mohli cokoliv, jak 
byste si představovali Vámi 
uspořádanou dokonalou akci 
na popularizaci vědy?

7 min.

Existuje nějaká konkrétní akce, 
kterou Vy byste ve Vaší instituci 
chtěli pořádat? (ale nepořádáte, 
příp. proč)

Okruh Otázka Časová dotace

doplňující informace Je něco, na co jsem se neptala 
a Vy byste to chtěl/a říct?

3 min.

Něco, na co byste se zeptal/a Vy 
mě, kdybych byla na Vašem 
místě?



Příloha 2 Seznam institucí a osob, se kterými byly provedeny rozhovory na téma 

popularizace vědy v knihovnách a informačních institucích

INSTITUCE DOTAZOVANÁ OSOBA

Název Město Jméno Pozice / Pracoviště

Jihočeská vědecká 
knihovna v Českých 
Budějovicích

České 
Budějovice

PhDr. Květa Cempírková ředitelka

Mgr. Ivo Kareš náměstek ředitelky

Knihovna Akademie věd 
ČR

Praha Ing. Martin Lhoták ředitel

Knihovna Národního 
památkového ústavu -
ústředního pracoviště

Praha Mgr. Radka Kovářová vedoucí

Knihovna Národního 
muzea

Praha Mgr. Martin Sekera, Ph.D. ředitel

Knihovna Památníku 
národního písemnictví

Praha Mgr. Alena Petruželková vedoucí

Knihovna Vojenského 
historického ústavu
Praha

Praha

Mgr. Zdeněk Munzar, DiS.
vedoucí Referátu 
historických fondů

Mgr. Ilona Rožánková
vedoucí Referátu 
speciálních fondů

Krajská knihovna 
Karlovy Vary

Karlovy 
Vary

Mgr. Jitka Banzetová zástupkyně ředitelky

Marlena Vítková
Společenský sál, 
vzdělávací středisko

Krajská knihovna 
Vysočiny

Havlíčkův 
Brod

Mgr. Jana Fialová
Oddělení speciálních
fondů

Bc. Marcela Valecká, DiS.
Útvar služeb - Univerzita 
volného času

Krajská vědecká 
knihovna v Liberci

Liberec Mgr. Blanka Konvalinková ředitelka

Městská knihovna 
v Praze

Praha Lenka Hanzlíková tisková mluvčí

Moravská zemská 
knihovna

Brno

Mgr. Adéla Dilhofová
Úsek výkonu 
regionálních funkcí

PhDr. Martina Machátová
Úsek firemních a 
obchodních informací

Ing. Marie Matoulková
Oddělení informačních 
služeb

Moravskoslezská 
vědecká knihovna 
v Ostravě

Ostrava Mgr.Bc. Monika Oravová
Oddělení speciálních 
fondů

Národní knihovna České 
republiky

Praha

PhDr. Lukáš Babka
ředitel Slovanské 
knihovny

PhDr. Hanuš Hemola vedoucí Odboru služeb

Mgr. Zlata Houšková
vedoucí Oddělení 
vzdělávání 
Knihovnického institutu

Mgr. Adolf Knoll
Ředitel pro vědu, 
výzkum a mezinárodní 
vztahy



PhDr. Libuše Piherová
vedoucí Oddělení PR 
a marketingu

Národní lékařská 
knihovna

Praha
PhDr. Eva Lesenková, 
Ph.D.

Školení a vnější 
spolupráce

Národní technická 
knihovna

Praha PhDr. Zdenka Kloučková
vedoucí Vzdělávacího 
centra

Národní pedagogická 
knihovna Komenského

Praha Mgr. Alice Košková ředitelka

Odborná knihovna 
České národní banky

Praha Mgr. Roman Blumentrit vedoucí

Oddělení knihovnicko-
informačních služeb 
Výzkumného ústavu 
práce a sociálních věcí

Praha Mgr. Mirjam Suchomelová vedoucí

Severočeská vědecká 
knihovna v Ústí nad 
Labem

Ústí nad 
Labem

Ing. Aleš Brožek ředitel

Středisko 
vědeckotechnických 
informací Výzkumného 
ústavu 
vodohospodářského 
T.G.Masaryka

Praha Ing. Naďa Wannerová vedoucí

Středisko vědeckých 
informací Státního 
zdravotního ústavu

Praha Mgr. Jana Veselá vedoucí

Středočeská vědecká 
knihovna v Kladně

Kladno

Mgr. Ladislava Cukrová
vedoucí Odboru 
kooperace knihoven

PhDr. Ivana Feldmanová vedoucí Odboru služeb

PhDr. Jakub Pavlík
zástupce vedoucí 
Odboru služeb

Studijní a vědecká 
knihovna Plzeňského 
kraje

Plzeň PhDr. Ivana Horáková ředitelka

Studijní a vědecká 
knihovna v Hradci 
Králové

Hradec 
Králové

Bc. Vladimíra Buchtová
Oddělení pro styk 
s veřejností

PhDr. Alena Součková
Oddělení služeb 
knihovnám

Vědecká knihovna 
v Olomouci

Olomouc

Mgr. Olga Chmelíčková Regionální služby

Mgr. Vladimír Klásek náměstek pro služby

Mgr. Miloš Korhoň zástupce ředitelky

Mgr. Rostislav Krušinský
Oddělení historických 
fondů

PhDr. Helena Veličková
Informační služby 
a bibliografie

Vědecká lékařská 
knihovna Institutu 
klinické a experimentální 
medicíny

Praha PhDr. Zuzana Michálková vedoucí

Zemědělská a 
potravinářská knihovna
Ústavu zemědělské 
ekonomiky a informací

Praha Mgr. Martin Kvítek vedoucí


	Přílohy



